REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ
Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obiliq

EKSTRAKTIPROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, t€ mbajtur me dt.25.10.2023, né ora 11:00, né sallén e
Kuvendit komunal.

Té pranishém ishin: Vlora Mjekiqi Kabashi, Enver Gashi, Ajshe Haliti Pllana, Sami Ahmeti, Bajram
Hashani, Labinot Mirena dhe Nazlije Shala

Té pranishmit tjeré: Drejtorét komunal, Festina Preniqi, zyrtare pér marédhénie me publikun, nx.e SHMT
“Ismail Dumoshi” pérf. e OJQ-€ , “Toka” dhe nx.e gjimnazit “17 Shkurti”

Mbledhjen e udhéhoqi Vlora Mjekiqi Kabashi, kryesuese e Komitetit e cila pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

REND DITE

p—t

. Arsyetimi pér mungesé

. Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar

. Shqyrtimi i marréveshjes sé bashképunimit ndérmjet Komunés sé Obiliqit dhe kryeqytetit t&

Republikés s¢ Kosovés Prishtina pér realizimin e projektit t€ ngrohjes diellore “Solar4Kosovo”

4. Shqyrtimi i marréveshjes sé bashképunimit ndérmjet Komunés sé€ Obiligit dhe kryeqytetit té
Republikés sé Kosovés Prishtina pér realizimin e projekteve g€ dalin nga marréveshja pér realizimin
e projektit t& ngrohjes diellore “Solar4Kosovo

5. Shqyrtimi i Raportit financiar t& shpenzimeve janar-shtator 2023

6. Shqyrtimi i kérkesave

7. T€ ndryshme

W

Kryesuesja — Fillimisht kérkoi nga anétarét e KPF-sé, nése pajtohen g€ né€ két€ mbledhje t€ jen€ prezenté
pérf. e OJQ-sé “Toka” nxénésit e gjimnazit ““17 Shkurti” dhe nxénésit e SHMT “Ismail Dumoshi”.
Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa u pajtuan g€ né mbledhje t€ prezentojné pérfagésuesit dhe
nxénésit e cekur mée larté.

Pastaj, kryesuesja i njoftoi t& pranishmit me rendin e dités, i cili u miratua me 7 vota pér.

Pika 1 e rendit té dités

Té gjithé anétarét ishin t& pranishém.

Pika 2 e rendit té dités



Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 7 vota pér.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti shqyrtimin e marréveshjes s& bashk&punimit ndérmjet Komunés sé Obiligit dhe
kryeqytetit t€ Republikés s& Kosovés Prishtina pér realizimin e projektit té ngrohjes diellore “Solar4Kosovo”.
Enver Gashi — Ne si grup parlamentar jemi g€ kjo marréveshje ti rekomandohet Kuvendit dhe atje, do ta
japim kontributin tong.

Sami Ahmeti — Edhe ne jemi dakord qé& kjo marréveshje ti rekomandohet Kuvendit, pastaj atje kemi diskutime
lidhur me két€ marréveshje. Secila marréveshje q& i sjellé digka t¢ miré Obiligit, Eshté e miréseardhur pér neve
dhe pér t€ gjithé qytetarét, prandaj atje do t& provojmé me dhé&né kontributin toné me njé vérejtje, apo késhillg
qé kemi né kété drejtim.

Anétarét e Komitetit pér Politik€ dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e kérkesés s€ Kryetarit t&¢ Komunés, me nr.-II-1458. t€ dt.16.10.2023, marréveshja nr.-II-1337,
e dt.26.09.2023. e bashképunimit ndérmjet Komunés s¢ Obiligit dhe kryeqytetit t& Republikés s& Kosovés
Prishtina pér realizimin e projektit t& ngrohjes diellore “Solar4dKosovo”.

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesja ~ Paraqiti shqyrtimin e marréveshjes s€ bashképunimit ndérmjet Komunés s& Obiligit dhe
kryeqytetit t&€ Republikés s€ Kosovés Prishtina pér realizimin e projekteve g€ dalin nga marréveshja pér
realizimin e projektit t& ngrohjes diellore “SolardKosovo”.

Enbver Gashi — Edhe pér két€ piké jemi dakord € t€ ia rekomandojmé Kuvendit dhe atje, do ta japim
kontributin toné&.

Sami Ahmeti — Kjo €shté vazhdimési e pikés paraprake dhe kjo ka mund me gené né€ njé piké krejté, por sido
Qe té jeté éshté e njejta dhe jemi pro.

Kryesuesja — Sqaron se ligji e kérkon q& &€ shkojné ndaras si pika dhe t€ votohen ndaras.

Anétarét e Komitetit pér Politik& dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e kérkesés sé Kryetarit t& Komunés, me nr.-II-1458. t& dt.16.10.2023, marréveshja nr.-II-
1338, e dt.26.09.2023, e bashk&punimit ndérmjet Komunés s€ Obiliqit dhe kryeqytetit t& Republikés s&
Kosovés Prishtina pér realizimin e projekteve q€ dalin nga marréveshja pér realizimin e projektit t& ngrohjes
diellore “Solar4éKosovo.

Kryesuesja — Ju keni pranuar njé memorandum mirékuptimi né mes t€ Komunés s€ Obiligit dhe KEK-ut
dhe kjo mbetet vetém si njoftim q& ti rekomandojmé Kuvendit Komunal.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal Njoftimin
me Memorandumin ¢ Mirékuptimit nr.-1I-729, i dt.01.06.2023, lidhur n€ mes t€ Komungés sé Obiliqit dhe
Korporatés Energjetike t& Kosovés (KEK).

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén e DEFZH-s€, pér shqyrtimin e Raportit financiar t€ shpenzimeve janar-
shtator 2023. .

Enver Gashi — E pérgézoj drejtoreshén e DEFZH-sg, g€ menjéheré pas kalimit t& muajit shtator e sjellé
raportin dhe kjo &shtg njé dukuri e mir€, q& &shté pér lévdaté. Ne si grup nuk kemi vérejtje né kété raport
ndérsa, kush ka vérejtje mund ti japé né mbledhjen e Kuvendit Komunal.

Sami Ahmeti - Uné pér dallim e falenderoj pér punén q& duhet me bé dhe e ka obligim dhe mir€ & éshté ky
raport, € mirépresim si t€ tillé deri n€ ditén e seancés dhe jemi g€ kjo t€ shkoj n € seancé, ndérsa atje nése
kemi vérejtje gjithsesi se do ti japim.

Angtarét e Komitetit pér Politik& dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin

e Raportit financiar t& shpenzimeve janar-shtator 2023.

Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti Raportin periodik pér zbatimin e rekomandimeve nr.-11-1334, i dt.25.09.2023, t€ dhéna
né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit 2022.




Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin e
Raportit periodik pér zbatimin e rekomandimeve nr.-1I-1334, 1 dt.25.09.2023, t &€ dhéna n& Raportin e Auditimit
nga Zyra Kombétare e Auditimit 2022.

Kryesuesja — Paraqgiti shqyrtimin e Propozimit t& Kryetarit t&€ Komung&s me nr.-11-1466, i dt.20.10.2023, pér
miratimin e Raportit pérfundimtar nr.-XVI-136, t& dt.19.10.2023, pér vlerésimin e démeve & shkaktuara nga
shiu (vErshimet) dhe breshéri né muajin prill, gershor dhe korrik t& vitit 2023,

Enver Gashi — Neve, na ka ardhé si Propozim i Kryetarit dhe shumén e mjeteve e kemi, por kujt in kané ndarg
mjetet dhe si ju kané ndaré€ nga Komisioni nuk kemi material. Uné& kérkoj nga ju dhe nga Drejtoria e bujggsisé
gé né mbledhjen e Kuvendit, té na sjellé edhe materialin plotésues.

Sami Ahmeti - Eshté kérkesé e re, do t& thot& miré éshté me bisedue pér kété ¢éshtje, por gjithsesi a kemi kohé
ne me shqyrtue até material pér kété koh& dhe mundésisht nése, digka e till€ ve¢ hyn si piké e rendit t€ dités
sepse nuk jemi pér me bllokue, le t€ na vjen materiali sa mé heret. Sa i pérket internetit dje ka b€ me 1 dérgue
dokumentet tjera, por nesér €shté dasht€ me dérgue dicka tjetér, nuk &shté g€ pin shumé ujé. Gjithsesi &shté
miré qé materialin me dérgue me kohg, kemi transparencé t€ plot€ dhe ne edhe pse jemi opozité€ jemi q& cdo
gjé qé éshté e miré ndoshta, e keni vérejté qasjen jo vetém me ngrit€ dorén, por edhe me i aplauzue asaj pune
sepse ¢ kemi obligim dhe ne jemi duke i sh&rbyer qytetaréve té njejté. Ne jemi dakord g€ kjo t& shkoj né rend
dite si piké megjithat&, materialet €shté miré t€ na vijné me koh& n€ ményré g€ edhe ne jo t€ mundemi gjithmoné
me kritikue, por t& japim kontributin toné€ nése, dikujt iu kan& shkelé t& drejtat.

Kryesuesja — Sqaron se kérkesa e Idriz Aliut, dje ka ardhé me dt.03.10 dhe po ashtu ishte shqyrtimi i raportit
periodik pér zbatimin e rekomandimeve, dihet numri i protokolit g& kané ardh& shumé mé heret, por vérteté
nuk kemi pasé qasje né internet até dité komplet kati i paré

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
shqyrtimin dhe aprovimin e Propozimit t& Kryetarit t&€ Komunés me nr.-1I-1466, i dt.20.10.2023, pér miratimin
¢ Raportit pérfundimtar nr.-XVI-136, (& dt.19.10.2023, pér vler&simin e démeve t€ shkaktuara nga shiu
(vérshimet) dhe breshéri né muajin prill, gershor dhe korrik t& vitit 2023.

Pika 7 e rendit té dités

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nr.-VI-020-699/5, t€ dt.05.10.2023, nga MAPL-ja, pérrishqyrtim t& vendimit
nr.-I-117, i dt.30.08.2023, “Bermas Therm” SH.P K.

Enver Gashi — Eshté njé vendim gé e ka marré Komuna, ndoshta pa u konsultuar miré€ me Rregulloren se si
jang dhéné ato prona dhe bizneseve qysh iu ka dhéng leja e operimit. Mendoj se Kryetari, ose zyra e Kryetarit
duhet t& negocijoj dhe prapé ai vendim do t& vijé né& Kuvend pér votim, por két€ vendim g€ ne e kemi marré
nuk ka shkue miré proceduralisht dhe jemi pér ne shfuqizue.

Sami Ahmeti — Duke pasé parasysh se &sht& mandati i parg i kétij Ekzekutivi, e pranojmé se ka b€ gabime
pa géllim késhtu g€ jemi pro q& t& shkoj si piké e rendit t€ dités.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin

e kérkesés nr.-VI-020-699/5, t& dt.05.10.2023, nga MAPL-ja, pér rishqyrtim t&€ vendimit nr.-I-117, i
dt.30.08.2023, “Bermas Therm” SH.P.K.

Kryesuesja — Paragiti kérkesén nga MMPHI-ja, pér rishqyrtimin e vendimit nr.-1131, t€ dt.28.09.2023, pér
aprovimin e Planit lokal t& veprimit pér cilési t€ ajrit.

Enver Gashi — Ne jemi pér at€ qé edhe kjo kérkesé t€ rishqyrtohet né Kuvend.

Sami Ahmeti — Natyrisht vendimet g& merren dhe kané vérejtje nga Ministrit€ duhet t€ kthehen n& Kuvend
pér ti béré ndryshimet e duhura. Eshté shqetésuese pak ¢éshtje se krejté kéto ndérlidhen me ligje, me nene &
cilat Zyra ligjore ka qené dashtg & jet€ e perditésuar megjithaté, ne e dérgojmé né piké té rendit t€ dités dhe
atje i b&jmé ndryshimet e duhura. Gabimet mund t€ ndodhin, por po jan€ shumé t& shpeshta.

Anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal kérkesén
nr.5833-2/23, e dt.23.10.2023, nga MMPHI-ja, pér rishqyrtimin e vendimit nr.-I-131, t& dt.28.09.2023,
Aprovohet Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t€ Ajrit né Komunén e Obiligit.

Kryesuesja — Paraqiti kérkesén nga Idriz Aliu, i cili kérkon subvencionim pér blerje t€ autobuséve.




Enver Gashi — Ne jemi dakorduar gé t& gjitha kérkesat s€ pari t& shkojné né Drejtorité pérkatése, késhtu qé
kjo kérkesé duhet té shkoj né DSHPE, pastaj drejtori vjen me njé rekomandim né Kuvend.

Sami Ahmeti — Kétu, éshté ¢éshtja se vazhdimisht na vijné kérkesat e tilla dhe uné e kuptoj derisa na
drejtohen neve si Kuvend jemi dakord g€ ato ti bisedojmé. Kérkesa si e tillé i mungojné disa elemente sepse
ai thoté autobus né shumés 120,000 euro, jo (€ ri, do té thoté nuk ka ¢mime té autobuséve, nuk ka sasi dhe
nuk ka kurrfaré paramase. Megjithaté, e kuptoj se gjendja e kétyre autobuséve gé e béjné transportimin e
udhétaréve, nuk éshté e miré. Drejtorité duhet t€ vijné me shpjegime se ne a kemi mundési me buxhetin toné
me mbulue digka t€ tillg, gé paralelisht kérkesave nése, kérkesa na vjen né Kuvend té vjen edhe arsyetimi
prej Ekzekutivit se a kemi buxhet sepse kérkesat mund (€ jen€, por kur nuk jané mundésité nuk kemi ¢ka
béjmé. Uné jam dakord me parafolésin se ne ve¢ jemi marré vesh qé kérkesat e tilla t& kalojné filtrin e
Ekzekutivit, pastaj t€ vijné kéndej edhe pse e kuptojmé g€ gqytetarét po na drejtohen neve.

Anétarét e Komitetit pér Politik€ dhe Financa me 6 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal kérkesén
nr.-1-29132/2023, e dt.03.10.2023 nga Idriz Aliu pér subvencion pér blerje t€ autobuséve pér transportin e
udhétaréve té Obiliqit.

Pika 7 e rendit té dités

Sami Ahmeti - Uné i kam 2 kérkesa, ose pyetje té pérséritura. E para éshté ¢éshtja e tenderit té dritave, ku
kané mbeté shumé lagje dhe rrugé, kané ende problem me ndrigim, ose me prishje & disa pjeséve té ndrig
imit. E dyta te ¢&shtja e shkollave, né seancén e kaluar e biseduam mungesén e ujit né njérén nga shkollat,
né kétéast specifikisht Millosheva, ¢ka ka béré Ekzekutivi, a ka pasé takime me KRU-né dhe a i ka rregullue
kéto problem. Po ashtu, paralelisht késaj kushdo g€ jepé raport nga Drejtoria e Arsimit, t&€ na ofroj informata
nése ka materiale t€ bollshme shkollore qofté letér, gofté printer, qofté tonera qé mos me pasé probleme me
mésimdhénésit. Paralelisht késaj gjendjen e stafit, a ka mungesa dhe sa kemi staf té cilét jané né procedura.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:35’
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